
仅
用
于
项
目
公
示

 

 

 

 

 

建 设 项 目 环 保 设 施 竣 工 

 

验 收 监 测 报 告 

 
（ 2016 ）环监（ 验 ）字第（ B-017 ）号 

 

 

项目名称：常州天马瑞盛复合材料有限公司年产

7 万吨不饱和聚酯树脂项目（一期） 

 

 

委托单位：常州市环境保护局 

 

 

 

常州市环境监测中心 

2016 年 11 月 



仅
用
于
项
目
公
示

 

承 担 单 位 ：常州市环境监测中心 

主    任：滕加泉 

项目负责人：韩  春 

方 案 编 写 ：韩  春 

一      审：毛志瑛 
[...]
泵外。 

 

·反应釜抽真空反应至酸值30 mgkoh/g，降温至195℃，加入阻聚剂。 

·在缩聚反应结束后加入少量阻聚剂对苯二酚，在一定时间范围，延缓或减慢

缩聚的速度，其作用既可避免在较高温度下树脂与苯乙烯单体混溶时发生凝胶，也可

延长树脂溶液产品的贮存期。 

阻聚剂由汽车运至厂区，采取铲车卸车入库；通过货梯提升至二层楼面，拆包

后投入稀释釜内，投料过程会产生粉尘。 

·在稀释釜中由泵通过管道加入苯乙烯，将 DCPD 聚酯树脂泵入稀释釜中，控

制稀释釜温至≤ 80℃，搅拌混溶 2 小时，冷却至 40℃。·苯乙烯稀释时气相（主

要为苯乙烯）冷凝后回用，不凝气（主要为苯乙烯）送至废气焚烧系统处理后排放。 

·经检测合格后放料，经密闭过滤、自动灌装得成品。 

本项目依托天马集团检验室对树脂产品进行检验，检验过滤会产生废树脂及废

化学试剂；灌装装桶会产生灌装废气，主要为苯乙烯，送至废气焚烧系统处理后排放。 

⑵其他普通不饱和聚酯树脂 

·液体储罐装物料如二元醇、顺酐、苯酐、苯乙烯由槽罐车送至厂区，通过进

料泵打放贮罐内，再由出料泵经质量流量计打入反应釜内。 

·液体桶装物料二丙二醇由汽车运至厂区，采取铲车卸车入库；通过货梯提升

至三楼楼面后，用泵抽取，通过反应釜抽料口进入反应釜。 



仅
用
于
项
目
公
示

常州天马瑞盛复合材料有限公司年产 7 万吨不饱和聚酯树脂项目（一期）环保设施竣工验收监测报告 

 - 15 - 

·按不同配方要求分别将乙二醇、新戊二醇、丙二醇、二乙二醇等二元醇泵入

缩聚反应釜常压加热2h 至80～100℃搅拌，逐步由泵通过管道投入液化苯酐、液化顺

酐等酸酐。 

·固体酸如间苯二甲酸、反丁烯二酸由汽车运至厂区，采取铲车卸车入库；通

过货梯提升至四层楼面，通拆包后通过反应釜内投入反应釜内。投料过程会产生粉尘。 

·通氮气，加热，控制馏头温度≤102℃左右，釜温 190～205℃进行缩聚反应。 

·反应釜反应过程初期（即开始投料～205℃缩聚反应1h）气相经醇回收塔回收

二元醇（主要为二丙二醇、丙二醇、乙二醇、新戊二醇）并回流至反应釜，未被回收

的二元醇进入立式冷凝器。冷凝器冷凝下来的二元醇和水蒸气进入废水受槽，经预处

理后排入天马集团污水站处理，不凝气（主要为二丙二醇、丙二醇、乙二醇、新戊二

醇）送至废气焚烧系统处理后排放。 

反应釜缩聚过程中期（即缩聚反应发生1h 后）气相经酸吸收塔（采用投加乙二

醇吸收含酸废气）吸收后的不凝气（主要为乙二醇、顺酸）送至废气焚烧系统处理后

排放。 

反应釜缩聚过程后期（即缩聚反应发生约10～28h 后）酸值达到合格（标准

45mgKOH/g），缩水量达到理论缩水量的2/3～3/4 以上时，采用液环真空泵真空脱除

缩聚反应产生的废水（废水主要含醇和少量的酯），该废水进入醇回收塔的立式冷凝

器后与醇回收塔废水一并进入废水受槽，经预处理后排入天马集团污水站处理。 

·反应釜抽真空反应至酸值25 mgKOH/g，降温至195℃，加入阻聚剂。 

·在缩聚反应结束后加入少量阻聚剂对苯二酚，在一定时间范围，延缓或减慢

缩聚的速度，其作用既可避免在较高温度下树脂与苯乙烯单体混溶时发生凝胶，也可

延长树脂溶液产品的贮存期。 

·阻聚剂由汽车运至厂区，采取铲车卸车入库；通过货梯提升至二层楼面，拆

包后投入稀释釜内，投料过程会产生粉尘。 

·釜温降至 150℃时将聚酯树脂逐步放至稀释釜，在搅拌下线状滴入与苯乙烯

交联混溶，控制稀释釜温度在 ≤80℃，搅拌混溶 2～3 小时。 

·苯乙烯稀释时气相（主要为苯乙烯）冷凝后回用，不凝气（主要为苯乙烯）



仅
用
于
项
目
公
示

常州天马瑞盛复合材料有限公司年产 7 万吨不饱和聚酯树脂项目（一期）环保设施竣工验收监测报告 

 - 16 - 

送至废气焚烧系统处理后排放。 

·冷却稀释釜至 40℃，检测合格后放料，经密闭过滤、自动灌装得桶装成品。 

本项目依托天马集团检验室对树脂产品进行检验，检验过滤会产生废树脂及废

化学试剂；灌装装桶会产生灌装废气，主要为苯乙烯，送至废气焚烧系统处理后排放。 

⑶醇回收塔工艺 

聚合反应釜中当醇、酸原料加入后，开始升温操作，初期（即开始投料～开始

缩聚反应1h）反应进行较快，会产生较多的水，将水蒸气和醇蒸汽由管道接入醇回收

塔，通过控制醇回收塔温度在100～105℃之间，使得共沸物中的醇回到反应釜中，蒸

馏的不凝气及水蒸气进入立式冷凝器进行冷凝，冷凝下来的不凝气（主要为二元醇）

送至废气焚烧系统处理后排放，冷凝后的废水进入废水受槽经预处理后排往天马集团

污水站。 

⑷酸吸收塔工艺 

在聚合反应中期（即缩聚反应发生1h 后），反应釜中的含酸气体进入酸吸收塔，

酸吸收塔采用乙二醇对含酸气体进行吸收，乙二醇由塔顶喷入，含酸气体从塔底进入，

在吸收塔中，含酸气体被醇吸收，未被吸收的废气通过管道接至焚烧炉焚烧，吸收后

含醇、酸的吸收液回流至反应釜作为原料。 

⑸苯乙烯回收塔工艺 

稀释釜中的含苯乙烯气体进入苯乙烯回收塔，苯乙烯回收塔由填料塔和立式冷

凝器组成，填料塔主要功能为增大废气接触面积，苯乙烯经水冷冷凝后回到稀释釜中，

不凝气（主要为苯乙烯）通过管道接至焚烧炉焚烧。 

⑹中间釜冷凝器工艺 

中间釜中含双环戊二烯和顺酸的气体进入中间釜冷凝器，中间釜冷凝器为立式

冷凝器，双环戊二烯和顺酸经水冷冷凝后回到中间釜中，不凝气（主要为双环戊二烯

和顺酸）通过管道接至焚烧炉焚烧。 

 



仅
用
于
项
目
公
示

常州天马瑞盛复合材料有限公司年产 7 万吨不饱和聚酯树脂项目（一期）环保设施竣工验收监测报告 

 - 17 - 

 

 图 3.3-1  通用玻璃钢用不饱和聚酯树脂（即 DCPD 不饱和聚酯树脂）生产工艺流程图 



仅
用
于
项
目
公
示

常州天马瑞盛复合材料有限公司年产 7 万吨不饱和聚酯树脂项目（一期）环保设施竣工验收监测报告 

 - 18 - 

 

 

 

 

 

 

图 3.3-2  其他普通不饱和聚酯树脂生产工艺流程图 



仅
用
于
项
目
公
示

常州天马瑞盛复合材料有限公司年产 7 万吨不饱和聚酯树脂项目（一期）环保设施竣工验收监测报告 

 - 19 - 

3.4 污染物排放及防治措施 

3.4.1 污水排放及防治措施 

厂区排水系统按照清污分流的原则设计。一为雨水系统，本项目厂区雨水、清下

水依托天马集团雨水总排口排入园区雨水管网；初期雨水依托天马集团初期雨水池收

集后排入天马集团污水站处理；二为污水系统，天马集团全厂设置一个污水系统外排

总排口，本项目真空泵抽真空废水收集后经现有工程蒸馏回收釜预处理后与真空泵废

水、地面设备冲洗废水、废气吸收废水、生活污水等低浓度废水一并依托天马集团现

有厂区内污水处理站处理后达到常州市江边污水处理厂接管标准后依托天马集团全

厂污水总排口排入园区污水管网，接入常州市江边污水处理厂集中处理。 

本项目废水主要有生产废水、设备地面冲洗废水、废气吸收废水、初期雨水和生

活污水。本项目生产过程中产生的高浓度废水主要含醇和酯类，经现有项目蒸馏预处

理后，回收醇、酯回用于生产，处理后的低浓度废水进入废水池通过管网与设备地面

冲洗废水、废气吸收废水、初期雨水和生活污水一并送到天马集团已建1600m3/d污水

处理站再进一步进行处理后，接入常州市江边污水处理厂集中处理。 

天马瑞盛公司污水预处理系统设处理工艺: 

由聚合反应釜冷凝器冷凝出来的生产废水（主要含醇、酯类）通过泵输入到现有

工程一套6000L 的蒸馏回收釜，蒸馏回收釜配套有分馏柱和卧式冷凝器。蒸馏釜通过

导热油将废水加热到110℃，通过分馏柱进行分馏，控制馏头温度100℃，由于本项目

所涉及的醇及酯类沸点均高于110℃，故蒸馏出来的气相为水蒸气及微量的醇、酯，

水蒸气及微量的醇、酯蒸馏后通过冷凝器冷凝下来到废水池中，物料在蒸馏釜底部定

期回收作为回收物料，回用于树脂生产。处理后的废水含有少量的醇和酯类，其具有

很好的可生化性，本项目废水与天马集团厂内其他企业废水综合后排入天马集团污水

站处理(天马集团污水站进水水质浓度为：COD 2500mg/l、SS 500mg/l、苯乙烯3mg/l)。

现有工程蒸馏釜工艺流程见图3.4-1。由于本项目所涉及的醇及酯类沸点均高于110℃，

故蒸馏出来的气相为水蒸气及微量的醇、酯，蒸馏釜废气与生产车间工艺废气一并送

至废气焚烧炉焚烧处理，尾气通过35m 高排气筒（1#）排放。 

 



仅
用
于
项
目
公
示

常州天马瑞盛复合材料有限公司年产 7 万吨不饱和聚酯树脂项目（一期）环保设施竣工验收监测报告 

 - 20 - 

 

图3.4-1  本项目生产废水预处理工艺流程 

天马集团现有废水处理站具体污水处理工艺流程见图3.4-2。 

 

图3.4-2  天马集团全厂污水处理工艺流程图 

全厂含有甲醛和氟化物的废水首先收集后进行一体化絮凝沉淀处理，然后和全

厂化工生产废水一同进入微电解催化氧化，然后废水进入OCAR池进行高效厌氧。经过

高效厌氧处理后的废水与全厂生活污水及其它建材类产品废水在调节池进行混合调

节，后废水依次进入水解酸化池、复合式接触氧化池和二沉池进行处理，最终废水经



仅
用
于
项
目
公
示

常州天马瑞盛复合材料有限公司年产 7 万吨不饱和聚酯树脂项目（一期）环保设施竣工验收监测报告 

 - 21 - 

过砂滤池后达标接管常州市江边污水处理厂集中处理。 

3.4.2 废气排放及其防治措施 

本项目生产废气收集输送系统、处理方式见图 3.4-3。  

 

图 3.4-3  本项目废气处理工艺流程图 

（1）本项目工艺有机废气采取焚烧炉焚烧处理措施。现有工程焚烧炉与新建焚

烧炉焚烧废气共一根 35m 高排气筒排放。工艺流程说明： 

为防止焚烧炉炉内回火，焚烧炉配套废气水封装置，水封装置内的水循环使用，

定期添加，不排放。废气燃烧室是一个卧式圆柱形的内壁衬有耐火材料的炉子。燃料

通过管路输送到燃烧器，由自动点火系统使炉内温度缓慢升高，经2 小时左右，当控

制柜上的炉温显示仪显示850℃时，高浓度有机废气经过水封装置后由废气风机通过

废气阻火器喷入炉本体内焚烧，低浓度废气和燃烧用空气经过G-G 换热器预热后通过

喷风系统引入炉体，注入的燃料产生一个火焰柱体，盘旋着从炉体中排出。旋转的废



仅
用
于
项
目
公
示

常州天马瑞盛复合材料有限公司年产 7 万吨不饱和聚酯树脂项目（一期）环保设施竣工验收监测报告 

 - 22 - 

气与高温燃烧气体激剧搅动，迅速发生氧化反应，焚烧按照三T 原则（温度、时间、

涡流）设计：炉内燃烧温度维持在850℃以上；废气进入焚烧炉后，燃烧火焰以2～3 米

/秒的速度沿炉本体主燃烧筒旋转，并以2～3 米/秒的速度沿炉体做轴向运动，大大

延长了在高温火焰区的停留时间；强压空气速度2～3 米/秒组成交织的密闭火力网，

使火焰涡流得以充分燃烧高温热解达到无异味、无恶臭、无黑烟之完全燃烧效果，有

机物的燃烧效率达99.9%以上，焚毁去除率达99.99%以上。若天然气停气或焚烧炉系

统出现故障，立即停产检查故障原因并尽快进行维修，待天然气恢复供应或焚烧炉系

统正常运行之后全厂再恢复生产。 

（2）现有罐区、新建罐区呼吸排放的废气及投料粉尘经管道收集后进入植物喷

淋洗涤塔，废气进行洗涤，可去除部分粉尘及水溶性、酸性污染物，经喷淋塔处理后

废气再进入光触媒净化系统处理后经25m 高排气筒排放。 

（3）本次扩建项目投产后导热油炉不再使用煤炭，将改用天然气作为燃料，导

热油炉燃气烟气集中收集后由1根45m高烟囱高空排放。 

（4）罐区无组织排放尾气防治措施： 

本项目储罐均为固定顶罐，为了减少装卸料及储罐呼吸过程的挥发损失，对其装

卸及日常储运采用氮封的方式。此外，本项目储罐呼吸阀废气采用植物液喷淋+光触

媒净化塔处理。以上措施能有效减少无组织散发量，大大减少了储罐无组织排放。物

料进入储罐过程中需要装设平衡管，减少因大呼吸产生的废气排放量。 

（5）生产过程无组织排放尾气防治措施： 

a.首先是选用高质量的反应釜和管件，提高安装质量，经常对设备进行检修维护，

将生产工艺过程中的跑、冒、滴、漏减至最小； 

b.各工序应在釜中进行，避免敞开操作，物料输送结束立即加盖，减少物料挥发

逸入大气； 

c.过滤设备采用全密闭式过滤设备，减少物料挥发逸入大气； 

d.设排气扇等通风装置，加强车间内通风； 

e.做好职工的健康安全防护工作，配备口罩、橡胶手套等防护用具； 

f.加强厂区和厂界的绿化工作，减少无组织废气对周围环境的影响。 



仅
用
于
项
目
公
示

常州天马瑞盛复合材料有限公司年产 7 万吨不饱和聚酯树脂项目（一期）环保设施竣工验收监测报告 

 - 23 - 

3.4.3 噪声及其防治措施 

本项目噪声主要为生产车间的生产设备、风机以及泵类产生的噪音，噪声主要

为机械运转噪声和空气动力性噪声，噪音为80dB（A）左右。 

本项目设计中设备优先选用低噪声的设备，对噪声较大的设备采用室内布置，

厂房墙体采用轻集料混凝土小型空心砌块，该墙体材料具有良好的隔声防噪音效果。

厂房屋顶排风口设有消音器，进出压缩机的管道设置减震器，管道消音器，气体放空

设置放空消音器，管道采用包扎隔音措施后降低10～20dB，综合考虑距离衰减、绿化

等因素，降噪效果可达20～25dB以上。 

本工程噪声源主要来自风机等空气动力设备、大功率水泵等。项目将根据设备

情况分别采用以下降噪措施： 

⑴对锅炉空排气管道控制阀、安全阀选用低噪声型设备，安装排气消音器，对

阀与消音器间的管路做减振处理。 

⑵对风机做隔音箱，安装排气消音器。 

⑶对各种泵类采取加装橡胶接头等振动阻尼器；水泵等基础设减振垫。 

⑷锅炉房等选用隔声、消音性能好的建筑材料。 

⑸加强管理、机械设备的维护。 

⑹主厂房合理布置，噪声源相对集中，控制室、操作间采用隔音的建筑结构。